

MOLĖTŲ VAIKŲ SAVARANKIŠKO GYVENIMO NAMŲ SOCIALINĖS GLOBOS ATITIKTIES SOCIALINĖMS GLOBOS NORMOMS ĮSIVERTINIMAS

2023 m. vasario 10 d. Nr. L- 5

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos Socialinės apsaugos ir darbo ministro A1-417 2021-06-02 Dėl Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2007 m. vasario 20 d. įsakymo Nr. A1-46 „Dėl Socialinės globos normų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 1 priedu „Likusių be tėvų globos vaikų, socialinės rizikos vaikų, vaikų su negalia ilgalaikės (trumpalaikės) socialinės globos normos, taikomos socialinės globos namams“, 2020 m. sausio 24 d. Molėtų vaikų savarankiško gyvenimo namų direktoriaus įsakymu Nr. V – 6 sudaryta komisija Molėtų vaikų savarankiško gyvenimo namų vaikų socialinės globos kokybės gerinimui, kuri vertino savarankiško gyvenimo namų atitiktį socialinės globos normoms.

Vertinant pagal atskiras normų sritis nustatyta, kad:

I sritis. Paslaugų paskyrimas, planavimas ir vaiko apgyvendinimas.

Apgyvendinant vaikus MVSGN ir bendruomeniniuose vaikų globos namuose, išklausa vaiko, tėvų ar globėjų nuomonė apie įstaigos tinkamumą vaiko poreikiams. Vertinant vaiko poreikius ir sudarant ISGP, atsižvelgiama į vaiko nuomonę ir norus. Ypatingas dėmesys skiriamas vaiko socialinių įgūdžių ugdymui, finansinio raštingumo ugdymui, gebėjimui planuoti savo laiką, rūpintis vaiko emocine ir fizine sveikata. Organizuojant neformalią veiklą didelis dėmesys kreipiamas į vaiko norus, gebėjimus ir galimybę rinktis. Poreikio vertinimas ir ISGP sudarymas atliekamas kartą per metus, po 6 mėnesių peržiūrimas, o atsiradus naujoms aplinkybėms peržiūrimas ir koreguojamas tuoj pat.

Išvados: Trūkumų ir neatitikimų socialinės globos normoms nenustatyta.

II sritis. Artimos šeimai namų aplinkos sukūrimas.

Maitinimas organizuojamas laikantis teisės aktų reikalavimų. Visada atsižvelgiama į vaiko pageidavimus, esant poreikiui vaikai gauna dietinį maistą. Vaikai aprūpinami rūbais, avalyne, atsižvelgiant į jų pageidavimus, apsipirkinėja su „savo asmeniu“, o vyresni aptarę poreikį ir savarankiškai. MVSGN ir BVGN skyriuje vaikai apgyvendinami po 1 arba po 2, kiekvienas kambaryje turi atskirą erdvę su reikalingais baldais ir kt. inventoriumi. Sudaromos sąlygos susitikti su tėvais, giminėmis, draugais. Vaikai pagal savo amžių ir brandą dalyvauja priimant sprendimus, dalyvauja visuomeninėje veikloje, bendruomenės gyvenime. Kiekvienas vaikas turi atitinkamas užduotys už kurias jis yra atsakingas.

Išvada: Trūkumų ir neatitikimų socialinės globos normoms nenustatyta.

III. sritis. Vaiko vystimosi poreikių užtikrinimas, vaiko įgalinimas.

Vaikų sveikata rūpinasi slaugytoja, ir kiti dirbantys darbuotojai. Esant poreikiui vaikai aprūpinti ortopedinėmis technikos priemonėmis, perkami akiniai pagal gydytojų išrašytus receptus, vienas vaikas nešioja klausos aparatus. Vaikai lanko užsiėmimus Molėtų kūno kultūros ir sporto

centre, Molėtų kultūros centre, Molėtų jaunimo užimtumo centre, būrelius mokyklose. “Savas asmuo” dalyvauja įvairiuose ugdymo įstaigų organizuojamuose renginiuose, klasės tėvų susirinkimuose. Vaikams pagal amžių ir brandą bei specialiuosius poreikius užtikrintas ugdymasis, asmens higienos įgūdžių ir savitvarkos gebėjimų lavinimas. Kiekvieną mėnesį skiriama kišenpinigių smulkioms išlaidoms ir, esant galimybėms, teikiama kita finansinė bei materialinė parama. Vaikai gebantys išsakyti savo nuomonę bendrauja su VVTAIT atstovais, AV darbuotojais sprendžiant jo grąžinimo į šeimą problemas. Pagal savo amžių ir brandą geba apibūdinti bendravimą ir jo rezultatus.

Išvada: Trūkumų ir neatitikimų socialinės globos normoms nenustatyta.

IV sritis. Vaiko palydėjimas į savarankišką gyvenimą.

Nuo 14 metų ypatingas dėmesys skiriamas savarankiško gyvenimo pasiruošimui. Visą tai atsispindi ISGP. Planuojamas specialybės pasirinkimas, galimybės vasarą įsidarbinti, 2022 m. vasarą buvo įsidarbinusios 4 merginos. Priemonės neprimetamos, bet aptariamoms kartu su vaiku, išsiaiškinami norai ir galimybės. Vaikai skatinami patys priimti sprendimus. MVSGN nuo 2022 m. sausio 1 d. akredituota Palydimoji paslauga jaunuoliams, apgyvendinami vaikai sulaukę pilnametystės. Įvertinus individualius vaikų poreikius ir savarankiškumą PPJ paslauga naudojasi 3 jaunuoliai.

Išvados: Trūkumų ir neatitikimų socialinės globos normoms nenustatyta.

V sritis Aplinka ir būstas.

Vaikui užtikrinta, kad MVSGN bendro naudojimo patalpų bei gyvenamųjų patalpų išplanavimas ir įrengimas atitinka socialinės globos namų vaikams paskirtį. Bendruomeniniai vaikų globos namai įsikūrė naujai pastatytame name, aplink didelis žemės sklypas, kuris yra aptvertas. Sklype yra daržas, gėlynas, ūkinis pastatas. Vaikai saugiai naudojasi poilsio ir rekreacijos zonomis. MVSGN ir BVGN skyriaus teritorijose yra pakankamai erdvės žaidimams, sportui ir kitiems vaiko amžių ir brandą atitinkantiems laisvalaikio užsiėmimams, turi galimybę specialiai tam skirtose patalpose išsiskalbti ir išsidžiovinti savo drabužius, atlikti kitus buitines darbus. Patogus susisiekimasis ir su mieste esančiomis rekreacinėmis zonomis. Vaikai apgyvendinti kambariuose, atsižvelgiant į jų amžių, lytį, brandą, poreikius, interesus ir jų suderinamumą su kitų vaikų interesais. Viename kambaryje gyvena ne daugiau kaip 2 vaikai.

Išvados: Trūkumų ir neatitikimų socialinės globos normoms nenustatyta.

VI sritis Personalas.

MVSGN vaikams visą parą užtikrinama kokybiška socialinė globa, atitinkantis personalo ir globojamų vaikų skaičiaus santykis dieną ir naktį. Personalas savo darbe vadovaujasi žmogiškosios etikos normomis ir patvirtintu etikos kodeksu. Visi darbuotojai turi reikiamą profesinį išsilavinimą, išklausę mokymus. Darbuotojų bendravimas su vaikais ir tėvais (globėjais, rūpintojais) grindžiamas abipusės pagarbos, tarpusavio supratimo ir susitarimo principais. Darbuotojai ugdo vaikų pagarbų bendravimą tarpusavyje ir su suaugusiais asmenimis.

Išvados: Trūkumų ir neatitikimų socialinės globos normoms nenustatyta.

VII sritis Valdymas ir administravimas.

Įstaiga turi visus reikalingus ir teisės aktų nustatytus dokumentus, vyrauja geranoriška ir konstruktyvi reakcija į skundus ir pageidavimus, veikla grindžiama skaidrumo, atskaitomybės, viešumo principais. Darbuotojai dalyvauja organizuojamuose mokymuose, seminaruose, esant poreikiui MVSGN perka seminarų ar mokymų paslaugas ir visi darbuotojai turi galimybę kelti profesinių kompetencijų lygį.

Už profesinės pagalbos kolegoms organizavimą įstaigoje atsakinga direktoriaus pavaduotoja socialiniam darbui ir psychologė. Visi darbuotojai dalyvavo intervizijos procese, socialiniai darbuotojai dalyvavo grupinėje supervizijoje, vadovas individualioje supervizijoje.

Išvados: Trūkumų ir neatitikimų socialinės globos normoms nenustatyta.

Nustatytos MVSGN stipriosios pusės:

1. Likusiam be tėvų globos vaikui užtikrinamas teikiamos socialinės globos tikslingumas, paremtas išsamiu ir visapusišku vaiko poreikių vertinimu ir individualaus socialinės globos plano sudarymu, periodiškai jį peržiūrint ir patikslinant.
2. Vaikams sukurta ir užtikrinta jo poreikius atitinkanti sveika, saugi aplinka, pagrįsta abipusiu vaiko ir socialinės globos įstaigos darbuotojų pasitikėjimu, pagarba ir meile, sudarytos galimybės išreikšti savo pageidavimus dėl maitinimo, aprangos, individualių asmens higienos priemonių, estetikos.
3. Vaikų fizinę ir psichinę sveikatą užtikrina dirbanti slaugė ir psychologė, kurios tinkamai ir laiku organizuoja sveikatos priežiūros paslaugas. Vaikams sukurta palanki ugdymosi aplinka, siekianti įgalinti ir jiems padėti įgyti socialinių ir savarankiško gyvenimo įgūdžių.
4. MVSGN darbuotojai, savas asmuo, užtikrina pagalbą ir pasibaigus likusio be tėvų globos vaiko globai, tarpininkauja tarp vaiko ir atitinkamų institucijų, kad būtų suteikta teisės aktų nustatyta finansinė parama, užmegzti kontaktai su socialine aplinka, padėsiantys vaikui užtikrinti reikiamas socialinės integracijos priemones. 2022 metais 3 jaunuoliai naudojami PPJ paslauga.
5. MVSGN ir BVGN skyriuje vaikai naudojami patogiomis, jaukiomis ir privatumą garantuojančiomis patalpomis. Kambariuose dauguma gyvena po vieną, naudojami esančią sporto salę, biblioteką, relaksacinį kambarį, erdvią, saugią kiemą su pavėsiu ir židiniu. Karantino laikotarpiu patalpos dezinfekuojamos, sudarytos sąlygos nuotoliniam vaikų mokymuisi, vadovaujamosi LR, SADM ir savivaldybės ekstremalių situacijų komisijų nurodymais ir rekomendacijomis.
6. Vaiko poreikių tenkinimą užtikrina kvalifikuota specialistų komanda, kurioje dirba tinkamas asmenines savybes turintys darbuotojai, gebantys dirbti komandoje, kompleksiskai spręsti vaikų problemas, pagarbiai ir šiltai bendrauti su vaiko tėvais, globėjais, rūpintojais.
7. VSGN veikla grindžiama skaidrumo, atskaitomybės, viešumo principais, reguliariai atnaujinamas internetinis puslapis, vyrauja geranoriška ir konstruktyvi reakcija į skundus ir pageidavimus. Personalas nuolat tobulina savo kvalifikaciją, dalyvaudamas darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo periodiniuose mokymuose, studijuojant įgyja naujų žinių, reikalingų darbe, sudaromi metiniai darbuotojų kvalifikacijos tobulinimo planai.

Nustatyta MVSGN tobulintina veikla.

- Motyvuoti vaikus vasaros atostogų metu įsidarbinti, teikti informaciją ir tarpininkauti ieškant įsidarbinimo galimybių. Dalyvauti Molėtų rajono savivaldybės „Jaunimo užimtumo vasarą ir integracijos į darbo rinką“ projekte.

Komisijos išvados ir siūlymai:

- Teikti dokumentus gauti akreditaciją dėl palydėjimo paslaugos jaunuoliams nuo 16 metų;
- Sklandžiai įgyvendinant globos sistemos pertvarkos planą, įvertinti MVSGN šeimos kiekvieno vaiko individualius poreikius, savarankiškumo lygį;

- Užtikrinti ir sudaryti galimybes įstaigos personalui dalyvauti profesinės kompetencijos tobulinimo seminaruose, kursuose ir kt. įgyjant naujų žinių ir kompetencijų.

Išvados: MVSGN teikiamos socialinės globos paslaugos atitinka socialines globos normas.

Komisijos pirmininkė:
darbui

Žydrūnė Vaidachovičienė, direktoriaus pavaduotoja soc.

Nariai:
patariamąsios tarybos pirmininkė

Virginija Čerkėšienė, savarankiško gyvenimo namų

Laimutė Leigienė, darbuotojų metodinės grupės pirmininkė

Rita Mažvylienė, psichologė

Lina Liegienė, slaugytoja

Eglė Vidžiūnienė, individualios priežiūros darbuotoja

Lina Zelverienė socialinė darbuotoja

Vanda Šimkutė, individualios priežiūros darbuotoja

Janina Siminkevičienė, socialinė darbuotoja